
http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


http://code-industry.net/


 1 de 3 

       

              

 

 

 

    

 

 RESOLUCION EXENTA N° 31/1/2/   

 

 

 

 

V I S T O S:  
 

1° Lo dispuesto en los artículos 16 letra f), 19 letras f) y g); 20 letra h), 23, 24 letras e) y h); 36 letra 
ñ), 27) y 73 de la Ley 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional;  

 
2° Lo previsto en la Ley de Presupuestos del Sector Público vigente y en la Partida 05: Ministerio del 

Interior; Gobiernos Regionales, Glosa 02, N° 2.1 de la misma Ley; 
 

3° La Resolución Afecta N° 7 de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, que 
Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón, y las demás que resulten aplicables;    

 
4° El Convenio suscrito con fecha 28 de diciembre de 2022 con la institución subvencionada; 
 
5° La Resolución Exenta N°3302, de 30 de Diciembre del 2022, mediante la cual se aprobó el 

Convenio referido precedentemente; 
 
6° El acta de proclamación de 31 de mayo de 2021 del Tribunal Calificador de Elecciones, y la 

Resolución Exenta número 31/4/616 de 23 de julio de 2021, mediante la cual asumo en calidad de Gobernador 
Regional de Valparaíso.      

 
 
 

CONSIDERANDO:  
 

1° Que, el Gobierno Regional de Valparaíso y la FUNDACIÓN A.C.T.O., RUT: 65.119.683-3, 
celebraron un convenio de subvención, con cargo al 7% FNDR (Cultura), para ejecutar el proyecto denominado 
“ITINERANCIA TRENZANDO REGIÓN DE VALPARAÍSO / TREN DE LA MEMORIA”, por la suma de $ 25.000.000.- 

 
2° Que, mediante Resolución Exenta indicada en el Visto N° 5 precedente, se aprobó el Convenio a 

que se ha hecho mención anteriormente. 
 

3° Que, se ha estimado necesario proceder a la modificación del convenio en cuestión, dado que la 
mantención y habilitación del lugar donde se desarrollarán las actividades del proyecto, Centro Cultural Itinerante, 
requerirán más tiempo del planificado, no pudiendo ejecutar el proyecto en las plazos establecidos, la FUNDACIÓN 
A.C.T.O. presentó una recalendarización de actividades, propuesta que fue autorizada por el Gobierno Regional de 
Valparaíso a través de su División de Presupuesto e Inversión Regional. 

 
4° Que, por lo expuesto, resulta procedente la modificación del convenio que rige la relación de la 

especie en cuanto al plazo de ejecución del proyecto en los términos que se indicarán a continuación.  
 
 
 
 
 
 
 

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE SUBVENCIÓN 

CON FUNDACIÓN A.C.T.O. 

 

               

64/22/C 

http://code-industry.net/


 2 de 3 

RESUELVO: 
 

1° APRUÉBASE la Modificación del Convenio de Subvención, de fecha 20 de abril de 2023, suscrito entre el Gobierno 
Regional de la Región de Valparaíso y la institución denominada FUNDACIÓN A.C.T.O., cuyo texto se transcribe a 
continuación: 

 
 
 

INICIO DE TRANSCRIPCIÓN 
 

MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE SUBVENCIÓN DE ACTIVIDAD DE CULTURA 
 

GOBIERNO REGIONAL DE VALPARAÍSO 
A 

FUNDACIÓN A.C.T.O.  
 

En Valparaíso, 20 de abril de 2023, comparecen, por una parte, el Gobierno Regional de Valparaíso, persona jurídica 
de Derecho Público, RUT Nº 72.235.100-2, representado por el Gobernador Regional de Valparaíso, señor 
RODRIGO MUNDACA CABRERA, chileno, cédula nacional de identidad N° 8.718.045-K, ambos domiciliados en 
Valparaíso, Pasaje Melgarejo Nº 669, piso 19°, Edificio Esmeralda, a quien se denominará indistintamente “el 
GOBIERNO REGIONAL”; y, por otra, la institución denominada FUNDACIÓN A.C.T.O., RUT Nº 65.119.683-3,  
representada por el señor(a) DANIELA PAZ GUTIERREZ CROCCO, mayor de edad, Cédula Nacional de Identidad y 
R.U.T. Nº 15.775.958-2, ambos domiciliados en HECTOR CALVO N°119, comuna de Valparaíso, Provincia de 
Valparaíso, a quien se le denominará, indistintamente, como “la institución subvencionada”, quienes expresan que 
han convenido en el siguiente Convenio de Subvención de actividad de Cultura. 
 
PRIMERO: Con fecha 28 de diciembre de 2022, el Gobierno Regional de Valparaíso y la institución subvencionada, 
celebraron un convenio de subvención, con cargo al 7% FNDR (Cultura), con el objeto de ejecutar el proyecto 
denominado “ITINERANCIA TRENZANDO REGIÓN DE VALPARAÍSO / TREN DE LA MEMORIA”, desde la fecha de 
total de tramitación de la Resolución Aprobatoria del convenio hasta el 03 de Octubre del 2023. Dicho convenio 
fue aprobado mediante Resolución Exenta N°3302 de 30 de Diciembre del 2022. 
 
SEGUNDO: Que, dado que la mantención y habilitación del lugar donde se desarrollarán las actividades del 
proyecto, Centro Cultural Itinerante, requerirán más tiempo del planificado, no pudiendo ejecutar el proyecto en 
las plazos establecidos, razón por la cual la FUNDACIÓN A.C.T.O. presentó una recalendarización de actividades, 
según consta correo electrónico de fecha 23 de Marzo del 2023, propuesta que fue autorizada por el Gobierno 
Regional de Valparaíso a través de su División de Presupuesto e Inversión Regional, mediante correo electrónico 
de fecha 20 de abril de 2023. 
 
TERCERO: Que, en consecuencia, las partes por este acto, vienen en modificar el plazo de ejecución del proyecto 
señalado en la cláusula tercera del convenio, en la parte que indica: "TERCERO: DEL PLAZO DE VIGENCIA Y 
EJECUCIÓN. El presente convenio, una vez firmada la Resolución que lo aprueba, se extenderá desde la fecha total 
de tramitación de la Resolución Aprobatoria del presente convenio hasta el 03 de Octubre del 2023. Dentro de dicho 
periodo deberá ejecutarse el proyecto objeto del presente Convenio. No obstante, lo anterior, previa autorización 
del Gobierno Regional de Valparaíso, la institución podrá iniciar la ejecución del proyecto, desde la fecha de la total 
tramitación de la Resolución que aprueba el presente Convenio.", la cual se sustituye por lo señalado a continuación: 
"TERCERO: DEL PLAZO DE VIGENCIA Y EJECUCIÓN. El presente convenio, una vez firmada la Resolución que lo 
aprueba, se extenderá desde la fecha total de tramitación de la Resolución Aprobatoria del presente convenio hasta 
el 20 de Octubre de 2023. En el evento que la organización subvencionada requiera la extensión del plazo del 
convenio, por causas debidamente justificadas, deberán solicitarlo al Gobierno Regional antes del vencimiento del 
mismo”. 
 
CUARTO: En lo no modificado, se mantiene vigente en todas sus partes, el Convenio suscrito entre las partes con 
fecha 28 de diciembre de 2022, aprobado por Resolución Exenta N°3302, de fecha 30 de Diciembre del 2022.   
 
QUINTO: La personería de don RODRIGO MUNDACA CABRERA, en representación del Gobierno Regional de 
Valparaíso y del señor(a) DANIELA PAZ GUTIERREZ CROCCO, en representación de la institución denominada 
FUNDACIÓN A.C.T.O., no se insertan por ser conocidas por los contratantes. 
 
 

FIN DE TRANSCRIPCIÓN 
 
 
 

http://code-industry.net/


 3 de 3 

 
2° ESTABLÉCESE que en lo no modificado por el anexo de convenio que se aprueba por este acto, se mantiene 
vigente en todas sus partes el Convenio suscrito entre las partes aprobado por Resolución Exenta N°3302 de 30 de 
Diciembre del 2022. 
 
 
ANOTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2397640-14d9d1 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

http://code-industry.net/

